<sup>86</sup> "Differenter tamen circa hoc se habent cogitativa et aestimativa. Nam *cogitativa* apprehendit individuum, ut existens sub natura communi; quod contingit ei, in quantum unitur intellectivae in eodem subjecto; unde cognoscit hunc hominem prout est hic homo, et hoc lignum prout est hoc lignum. Aestimativa autem non apprehendit aliquod individuum, secundum quod est sub natura communi, sed solum secundum quod est terminus aut principium alicujus actionis vel passionis; sicut agnus cognoscit hunc agnus, non in quantum est hic agnus, sed in quantum est ab ea lactabilis; et hanc erbam, in quantum est ejus cibus" (*In Aristotelem librum de Anima Commentarium*, III, 3, § 397).

<sup>87</sup> Rinvio soprattutto al *Commentum Magnum*, III.3: "Virtus enim cogitativa apud Aristotelem est virtus distinctiva individualis, scilicet quod non distinguit aliquid nisi

ha però un'apparente attivazione della cogitativa, facoltà alla quale viene attribuito il ruolo di "conferre et componere et dividere" le *intentiones individualium*, di esserne la sintesi (*collatio*), e al tempo stesso di preparare i *phantasmata* per la trasformazione in intelligibili operata dall'intelletto agente<sup>88</sup>. Tommaso mira dunque a fare della cogitativa una facoltà sintetico-discorsiva, ma anche a mantenerne l'esteriorità rispetto all'intelletto, per evitare che si possa farne averroisticamente il veicolo dell'appropriazione individuale di un già avvenuto atto intellettuale. Per contro, in rapporto alla conoscenza intellettuale già attivata e divenuta discorsiva nella forma di *ratio universalis*, la cogitativa ha una seconda importante funzione e cioè costituisce il medio dell'applicazione delle verità dell'intelletto pratico sul terreno malsicuro del caso singolo, rendendo possibile quell'identificazione sintetica tra il concetto (o la norma) e l'oggetto sensibile (o la situazione effettuale) che permette l'esecuzione del sillogismo pratico aristotelico<sup>89</sup>. E' ovvio che in questa seconda veste la cogitativa costituisce un analogo tomistico della *ratio scientiae* agostiniana, ma anche in questo caso vi è una simmetria con Averroé, il quale concepiva la cogitativa come ricerca del giusto oggetto o della giusta immagine per dare esito pratico alle acquisizioni cognitive della congiunzione con l'intelletto impersonale. Anzi, proprio in questo

---

individualiter, non universaliter. Declaratum est enim illic quod virtus cogitativa non est nisi virtus que distinguit intentionem rei sensibilis a suo idolo ymaginato; et ista virtus est illa cuius proportio ad has duas intentiones, scilicet ad idolum rei et ad intentionem sui idoli..." (AVERROIS CORDUBENSIS, 1953, pp. 315-316).